[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.10.2023  № 946
Об утверждении Порядка формирования и использования
бюджетных ассигнований на реализацию отдельных
природоохранных мероприятий и формирования плана
мероприятий Ярославской области

В соответствии со статьями 16.6, 75.1 и 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий и формирования плана мероприятий Ярославской области (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  Гаврилов-Ямского муниципального района Таганова В.Н.

3. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района                                                                 А.Б. Сергеичев
Утвержден

постановлением Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района

                                                                от 09.10.2023  № 946
Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий и формирования плана мероприятий Ярославской области
1. Настоящий Порядок устанавливает механизмы формирования плана мероприятий Ярославской области, формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий плана мероприятий Ярославской области, предусмотренных соответствующим перечнем, утвержденным в установленном  федеральном законодательном порядке (далее - отдельные природоохранные мероприятия), а также механизм расходования остатков средств, поступивших от экологических платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района.
2. В целях обеспечения формирования плана природоохранных мероприятий Ярославской области Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района направляет в адрес министерства лесного хозяйства и природопользования Ярославской области (далее – Министерство) в срок до 01 сентября текущего года перечень отдельных природоохранных мероприятий, планируемых Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального района к реализации на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, для их последующего включения в план природоохранных мероприятий Ярославской области.

При формировании перечня отдельных природоохранных мероприятий, планируемых к реализации на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, необходимо руководствоваться Правилами
разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 02.08.2022 № 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона "Об охране окружающей среды", субъекта Российской Федерации» (далее – Правила разработки и согласования плана мероприятий).
3. Объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района для реализации отдельных природоохранных мероприятий, определяется в размере не менее 100 процентов прогнозируемого объема доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района, подлежащих в соответствии с федеральным законодательством зачислению в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района, от:

- платы за негативное воздействие на окружающую среду;

- штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также от административных штрафов, установленных Законом Ярославской области от 3.12.2007г. № 100 - з «Об административных правонарушениях» за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;

- платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований.
4. Прогнозируемый объем доходов, формируемый за счет средств бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района для реализации отдельных природоохранных мероприятий, может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозируемым объемом доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района, учитываемых при формировании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий.

В случае превышения фактически поступивших доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района, учитываемых при формировании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, над прогнозируемым объемом доходов, учитываемых планом природоохранных мероприятий Ярославской области, бюджетные ассигнования направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством.

Бюджетные ассигнования на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством, но не более суммы фактически поступивших доходов.
5. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по направлениям согласно перечню мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона "Об охране окружающей среды", приведенному в приложении N 2 к Правилам разработки и согласования плана мероприятий, исходя из степени приоритетности решения имеющихся в Ярославской области экологических проблем.

6. Конкретные направления расходования средств бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района на реализацию отдельных природоохранных мероприятий определяются:

- постановлениями Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, в том числе муниципальными программами Гаврилов-Ямского муниципального района;

- планом природоохранных мероприятий Ярославской области, не являющимся основанием для возникновения соответствующих расходных обязательств Гаврилов-Ямского муниципального района и утверждаемым приказом Министерства лесного хозяйства и природопользования Ярославской области после согласования с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

7. Использование главными распорядителями бюджетных средств бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, установленными полномочиями по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, и планом природоохранных мероприятий Ярославской области.
8. В случае возникновения ситуации или события, влекущих за собой необходимость внесения изменений в ранее утвержденный план природоохранных мероприятий Ярославской области, Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района направляем в адрес Министерства лесного хозяйства и природопользования Ярославской области предложения по внесению изменений в план природоохранных мероприятий Ярославской области с обоснованием такой необходимости.
9. Для формирования сводного отчета об исполнении плана природоохранных мероприятий Ярославской области Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным годом, представляет в Министерство лесного хозяйства и природопользования Ярославской области отчет об использовании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка
10. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.